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Medfinansiering av utbyggnad av fiskväg vid Nedsjö os, 
Hindås.  

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till beslut i kommunfullmäktige 
Kommunfullmäktige godkänner Avtal om medfinansiering av utbyggnad av 
fiskväg vid Nedsjö os, Hindås. 
 
Kommunfullmäktige beslutar att den del av finansieringen av åtgärderna 
enligt Avtal om medfinansiering av utbyggnad av fiskväg vid Nedsjö os, 
Hindås, som belöper på Härryda kommun och inte redan har föreslagits 
bäras av Härryda Vatten och Avfall AB, ska finansieras av 
kommunstyrelsen. 
 
Kommunstyrelsen beslut 
Under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar att godkänna avtalet 
samt finansieringen uppdrar kommunstyrelsen åt kommundirektören att 
underteckna avtalet.  
 
Sammanfattning av ärendet  
Härryda Vatten och Avfall AB (HVAAB) har inkommit med en skrivelse 
och ett styrelseprotokoll rörande finansiering av åtgärder vid Nedsjö os i 
Hindås, däribland byggnation av ett omlöp för att ersätta den bristfälliga 
fisktrappan. Förvaltningen har gått igenom ärendet och utvärderat de 
ekonomiska konsekvenserna för kommunen. Ärendet i sin helhet framgår av 
bilagd skrivelse från HVAAB daterad den 5 maj 2025.  
 
Sammanfattningsvis innebär ärendet följande:  
Av underlaget får förstås att HVAAB: 

• Bedömer att åtgärder krävs för att säkerställa framtida vattenuttag 
från Västra Nedsjön. 

• Ställer sig bakom förslaget till medfinansieringsavtal, som fördelar 
kostnaderna mellan berörda aktörer utifrån nyttan. 

• Åtar sig att finansiera upp till 1 miljon kronor i 2024 års 
penningvärde. 

• Föreslår att Härryda kommun bär resterande del av kommunens 
andel, med andra ord 1 miljon kronor, samt att kommunen 
undertecknar medfinansieringsavtalet. 
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Bakgrunden till åtgärderna är krav enligt både en vattendom från 2017 och 
den nationella planen för omprövning av vattenkraft (NAP), där fiskvägen 
vid dämmet inte uppfyller moderna miljövillkor. 
 
Mölndals Kvarnby, som äger regleringsrätten i sjön, ansvarar för att ta fram 
en ny vattendomsansökan och söker medfinansiering från Härryda, Mölndal 
och Göteborg. Totalkostnaden beräknas till ca 7,15 miljoner kronor, varav 
Mölndals Kvarnby finansierar 1 miljon. Resterande fördelas lika mellan de 
tre kommunerna. Härryda kommuns andel är därmed 2 miljoner kronor 
varav HVAAB bekostar en miljon kronor.  
 
Kommunen bedömer att dämmet och den planerade åtgärden är av 
strategisk betydelse för dricksvattenförsörjningen och 
översvämningsskyddet. Den föreslagna kostnadsfördelningen anses rimlig 
utifrån nyttan, och kommunen ser det som motiverat att stå för resterande 
del av finansieringen. Under förutsättning att kommunfullmäktige 
godkänner avtalet samt finansieringen, föreslås att kommundirektören ges i 
uppdrag att underteckna avtalet.  
 
Beslutsunderlag 

• Tjänsteskrivelse 19 maj 2025 
• Kommunstyrelsen beslut 27 augusti 2018 § 335  
• Skrivelse från Härryda Vatten och Avfall AB daterat den 5 maj 

2025  
• Styrelseprotokoll från Härryda Vatten och Avfall AB daterat 28 

april 2025  
• Avtal om medfinansiering av utbyggnad av fiskväg vid Nedsjö os, 

2025-03-06  
 

Ärendet 
Nedsjö os regleringsdamm är belägen vid utloppet från Västra Nedsjön till 
Mölndalsån, vid den västra infarten till Hindås. Dammen utgör i dagsläget 
ett vandringshinder för fisk och annan vattenlevande fauna mellan 
Nedsjöarna och Mölndalsån. 

Vid dammen finns en fiskväg (fisktrappa) som anlades under 1990-talet. 
Denna har dock visat sig vara otillräcklig i sin nuvarande utformning. 
Orsakerna är dels att trappan är för brant, vilket gör det svårt för fisk att 
simma uppför konstruktionen – de måste i stället hoppa över de två nedersta 
tvärväggarna – dels att avstängningsluckan ofta inte drivs korrekt. 

Utbyggnaden av fiskvägen är en förutsättning för att kunna ta ut mer 
råvatten från Västra Nedsjön. I vattendomen från 2017 anges att den gamla 
fisktrappan ska rustas upp eller ersättas/kompletteras med ett omlöp. Enligt 
underlag till ansökan om den utökande vattendomen som Härryda kommun 
beviljades 2017 har Härryda kommun och Mölndals kvarnbyn kommit 
överens om att fisketrappan ska ersättas av ett omlöp. Mölndals Kvarnby är 
en förening som helt ägs av Mölndals stad. Föreningen äger 
vattenregleringsdammar och ansvarar för reglering av Mölndalsån från 
Hindås till Stensjö dämme i Mölndal. En av anläggningarna är en damm vid 
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Nedsjö os i Hindås. Utifrån krav inom NAP krävs åtgärder vid den aktuella 
fiskvägen förbi dämmet då den bedöms sakna moderna miljövillkor. 
Därmed har föreningen anmält dammanläggningen vid Nedsjö os, Hindås 
till nationella planen för moderna miljövillkor. Länsstyrelsen har i 
meddelande den 20 juni 2019 gett besked om att verksamheten är sådan som 
bedöms omfattas av planen.  

Den miljödomsansökan som är under framtagande avser en ny reglerstrategi 
för dämmet och en ny fiskväg, i form av ett omlöp med slitsränna vid 
anläggningen. Den nya fiskvägen ska ersätta befintlig fiskväg vars funktion 
är otillfredsställande. Den nya föreslagna regleringsstrategin avser bland 
annat att säkerställa och uppdatera regleringsrättigheter för att undvika 
omfattande översvämningar nedströms i händelse av att nuvarande 
regleringsintervaller i uppströms liggande sjöar skulle överskridas. Med 
andra ord överväger nu Mölndals Kvarnby att framställa yrkanden om att 
öka möjligt regleringsspann för vattenståndet i bland annat Västra Nedsjön 
med syftet att kunna parera översvämningsrisker nedströms dämmet på ett 
bättre sätt jämfört med idag samtidigt som ett nödvändigt råvattenuttag 
säkerställs. 

De planerade åtgärderna avses således anpassas efter centrala 
samhällsintressen: 

• Säkerställande av råvattenuttag 

• Minimera risken för samhällsskadliga översvämningar 

Samtidigt ska verksamheten inte riskera att äventyra uppfyllandet av 
miljökvalitetsnormerna för Nedsjöarna eller Mölndalsåns översta del. 

Miljömässiga och ekologiska aspekter 

Dämmet vid Nedsjö os krävs för att kunna reglera Mölndalsån såväl utifrån 
vattenbehov inom dricksvattenförsörjning som att parera höga flöden och 
minska risken för översvämningar längs ån nedströms. Dämmet är av 
väsentligt intresse för de tre nämnda kommunerna, Härryda, Mölndal samt 
Göteborg.  

Med dämmet kvar krävs en åtgärdad fiskväg. Den nuvarande fiskvägen 
fungerar idag otillfredsställande och utgör därmed ett vandringshinder för 
fisk i Mölndalsåns övre delar. Detta får till följd att den ekologiska statusen 
i de övre delarna av Mölndalsån bedöms vara lägre än god och därmed att 
vattenförekomsterna inte uppnår beslutade miljökvalitetsnormer för vatten. 
När det gäller fiskens möjlighet till vandring i vattensystem är det därmed 
inte bara lokalt som en åtgärd av ett vandringshinder ger effekt, utan för 
större delar av ett vattensystem.  

En tillfredsställande fiskväg vid Nedsjö os bedöms därmed påverka 
Mölndalsåns ekologiska status långt ner i ån. Tillsammans med andra 
åtgärder är förhoppningen att gynna ål och andra fiskar till fri passage. 
Kravet från länsstyrelsen är att både svag- och starksimmande arter ska 
kunna passera både upp och nedströms. Länsstyrelsen har under åren 2022 
till 2023 genomfört ett uppdrag att för aktuellt prövningsområde enligt 
NAP, Mölndalsån, och däri ingående NAP-anläggningar genomföra 
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samverkan med berörda verksamhetsutövare och att ta förslag till åtgärder i 
syfte att uppnå beslutade miljökvalitetsnormer. Den föreslagna fiskvägen 
vid Nedsjö os utgör en av dessa åtgärder.  

Finansiering och tidplan 

Mölndals Kvarnby har sökt medfinansiering från de tre kommunerna 
Härryda, Mölndal och Göteborg som alla har ett intresse av dämmet och 
regleringsmöjligheterna. Ett förslag till medfinansieringsavtal är upprättat. 
Detta avtal kommer endast att träda i kraft om mark- och miljödomstolen 
beslutar om kompletterad miljödom vari fiskväg ingår. Ett avtal om 
finansiering av fiskvägen behöver vara undertecknat av samtliga parter 
innan ansökan till domstol lämnas in. Enligt NAP ska miljödomsansökan 
inlämnas till mark- och miljödomstolen senast den 1 februari 2026. 
Mölndals Kvarnby avser att lämna in ansökan under 2025, inklusive 
medfinansieringsavtalen från kommunerna. Arbetena med en ny fiskväg kan 
genomföras när det finns en ny miljödom på plats.  

Beroende på prövningsprocessens längd kan åtgärder rent faktiskt och 
fysiskt troligtvis inledas tidigast 2028 och därmed uppkommer behovet av 
medfinansiering tidigast att aktualiseras under 2028. Dialog mellan de fyra 
parterna; Mölndals Kvarnby, Mölndals stad, Göteborgs Stad och Härryda 
kommun avseende finansiering av fiskvägen har skett under 2024 och 2025. 
Ett möte för att slutligen diskutera ett förslag till avtal ägde rum den 25 
februari 2025. Information om ärendet hölls i kommunstyrelsen den 8 maj 
2025.  

Tidigare beslut  
I vattendomen från 2017 står det att en gammal fisktrappa ska rustas upp 
eller ersättas/kompletteras med ett omlöp. VA-kollektivet skulle stå för 
kostnaden motsvarande en upprustning av en fisktrappa, som då värderades 
till ca 800 000 kronor. Eftersom ett omlöp är mycket dyrare så beslutades 
det på kommunstyrelsen att söka bidrag eller hitta medfinansiärer för att 
möjliggöra en ombyggnad med ett omlöp  

Kommunstyrelsen beslutade den 27 augusti 2018 att uppdra åt förvaltningen 
att möjliggöra genomförandet av alternativ 1, "Omlöp 75 meter", i enlighet 
med skrivelsen från Mölndalsåns Fiskevårdsområdesförening, Östra 
sektionen, samt Västra Nedsjöns Fiskevårdsområdesförening. Uppdraget 
innefattade att söka bidrag och medel från externa aktörer. Förvaltningen 
skulle därefter återkomma med en redovisning av hur genomförandet och 
finansieringen ska ske. 

Tidigare bidragsansökningar  

År 2019 ansökte Härryda kommun om Natur- och kulturmiljövårdsåtgärder 
i skogen (NOKÅS) stöd från Skogsstyrelsen för att genomföra omlöpet. 
Ansökan beviljades inte.  

År 2020 ansöktes om Lokala vattenvårdsprojekt (LOVA) från Havs- och 
vattenmyndigheten för att genomföra omlöpet, Ansökan beviljades inte. 
Kostnaden för omlöpet beräknades i dessa ansökningar till 4,5 miljoner 
kronor.  
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Även Mölndals kvarnby har sökt för omlöpet Vattenkraftens Miljöfond utan 
att beviljas 
 
Ekonomiska konsekvenser 
Härryda kommuns totala medfinansieringsandel för omlöpet i Kvarnbyn 
uppgår till cirka 2 miljoner kronor. Av denna summa har HVAAB beslutat 
att de är beredda att stå för 1 miljon kronor, då åtgärden ligger i linje med 
bolagets ansvar för vattenförsörjning. HVAAB:s del bedöms kunna 
finansieras inom ramen för bolagets investeringsbudget. 
 
Den återstående 1 miljonen kronor behöver finansieras inom 
kommunorganisationens övriga budgetramar. Eftersom kostnaden inte är 
budgeterad sedan tidigare innebär det att finansiering behöver säkerställas 
inom ramen för kommunstyrelsens budget eller genom omprioriteringar 
inom befintliga ekonomiska ramar. 
 
Förvaltningens bedömning 
Förvaltningen har gått igenom ärendet, inklusive bilagd skrivelse från 
HVAAB daterad den 5 maj 2025, samt utvärderat de ekonomiska 
konsekvenserna för kommunen. 
 
Förvaltningen delar HVAAB:s bedömning att åtgärder vid det aktuella 
dämmet vid Nedsjö os är nödvändiga – i första hand för att säkerställa 
fortsatt råvattenuttag för att möta framtida behov inom kommunen och 
regionen, men även för att minska risken för samhällsskadliga 
översvämningar samt för att uppfylla miljökvalitetsnormerna för Nedsjöarna 
och Mölndalsåns övre delar. 
 
Förvaltningen konstaterar att flera försök att erhålla extern finansiering 
genom bidrag har gjorts, men inte beviljats. Den föreslagna 
finansieringslösningen i medfinansieringsavtalet bedöms som rimlig och 
skälig. Investeringen innebär en engångskostnad för Härryda kommun på 
cirka 2 miljoner kronor i 2024 års penningvärde, varav hälften föreslås bäras 
av HVAAB. 
 
Mot bakgrund av kommunens övergripande ansvar för vattenförsörjningen 
och ett fungerande översvämningsskydd samt de miljökrav som gäller 
bedömer förvaltningen att medfinansieringsavtalet utgör en hållbar och 
motiverad lösning. Åtgärderna bidrar både till att trygga framtida 
vattenförsörjning och till att uppnå fastställda miljökvalitetsnormer för 
Mölndalsån och Nedsjöarna. 
 
 
Pia Alhäll    Martin Öbo  
Kommundirektör  Samhällsbyggnadschef  
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsen

Sammanträdesdatum
2018-08-27

Signatur justerande Utdragsbestyrkande

§ 335      Dnr 2018KS274

Inkomna skrivelser till kommunstyrelsen 2018 

 
Kommunstyrelsen delges en inkommen skrivelse om Mölndalsåns ekologiska status enligt 
vattendirektivets krav.

Kommunstyrelsens behandling

Yrkande
Per Vorgberg (M) yrkar att kommunstyrelsen uppdrar åt förvaltningen att möjliggöra 
genomförande av alternativ 1 ”Omlöp 75 meter” enligt skrivelse från Mölndalsåns 
Fiskevårdsområdesförening Östra sektionen och Västra Nedsjöns Fiskevårdsområdesförening, 
genom att söka bidrag och medel från andra aktörer. Förvaltningen ska återkomma med en 
redovisning av hur genomförandet och finansiering ska ske. 

Proposition
Efter ställd proposition på Per Vorbergs yrkande finner ordföranden att kommunstyrelsen 
beslutat bifalla yrkandet.

Beslut

Kommunstyrelsen uppdrar åt förvaltningen att möjliggöra genomförande av alternativ 1 
”Omlöp 75 meter” enligt skrivelse från Mölndalsåns Fiskevårdsområdesförening Östra 
sektionen och Västra Nedsjöns Fiskevårdsområdesförening, genom att söka bidrag och medel 
från andra aktörer. Förvaltningen ska återkomma med en redovisning av hur genomförandet 
och finansiering ska ske. 

----------------------

Page 1 of 1Sida 17 av 416



 

 

Härryda Vatten och Avfall AB, Metallvägen 7A, 435 33 Mölnlycke, telefon 031-724 61 00,  
e-post va.avfall@hvaa.se. www.hvaa.se 1(4) 

  

 

 
Medfinansieringsavtal med Mölndals Kvarnby och flera parter för 
fiskväg enligt miljödom vid Nedsjö os, Hindås 
 

Inledning och bakgrund 

Dämmet vid Nedsjö os krävs för att kunna reglera Mölndalsån såväl utifrån vattenbehov 
inom dricksvattenförsörjning som att hantera och reglera höga flöden och minska risken för 
översvämningar längs ån nedströms. Dämmet är av väsentligt intresse för de tre nämnda 
kommunerna, Härryda, Mölndal samt Göteborg. Med dämmet kvar och med en samlad 
vattenreglering är syftet att miniminera översvämningar och säkerställa 
dricksvattenförsörjningen i de tre kommunerna samt att det krävs en åtgärd av fiskväg. 

Nedsjö os regleringsdamm är belägen vid Västra Nedsjöns utlopp i Mölndalsån, vid västra 
infarten till Hindås. Nedsjö dämme utgör ett hinder för fisk och vattenlevenande fauna att 
vandra fritt mellan Nedsjöarna och Mölndalsån. Vid dammen finns en befintlig fiskväg 
(fisktrappa) från 1990-talet vars funktion inte är tillfredställande. Anledning är att den är för 
brant, att fisk inte kan simma upp i konstruktionen.  

Detta får till följd att den ekologiska statusen i de övre delarna av Mölndalsån bedöms vara 
lägre än god och därmed att vattenförekomsterna inte uppnår beslutade 
miljökvalitetsnormer för vatten. 

En tillfredsställande fiskväg vid Nedsjö os bedöms därmed påverka Mölndalsåns ekologiska 
status långt ner i ån. Tillsammans med andra åtgärder hoppas man att gynna ål och andra 
fiskar till fri passage. Kravet från länsstyrelsen är att både svag- och starksimmande arter ska 
kunna passera både upp och nedströms. 

I vattendomsansökan har kommunen på frivillig grund åtagit sig att, i samråd med berörda 
fiskevårdsområdesföreningar och tillsynsmyndighet, bygga om eller modifiera befintlig fiskväg. 
Härryda kommun förfogar inte över det tillstånd i vilken fisktrappan ingår. Tillståndshavare är 
Mölndals Kvarnby. Kommunen har dock fått skriftlig tillåtelse att vidta åtgärderna av 

Datum 
2025-05-05 
 
Diarienummer 2025HVAA15 

Kommunstyrelsen i Härryda kommun 
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tillståndsinnehavaren i ett skriftligt medgivande avseende fisktrappa från Mölndals Kvarnby. 
Kommunen avser att bygga om/modifiera fisktrappan, men underhållsansvaret kvarstår hos 
Mölndals Kvarnby eftersom det är denne som är tillståndshavare. Att Mölndals Kvarnby 
sköter framtida drift och underhåll framgår även av medgivandet från Mölndals Kvarnby. 

Härryda kommun fick tillstånd av Mark- och miljödomstolen 2017 om att utöka och bortleda 
en vattenmängd av högst 2,4 miljoner m3/år, dock maximalt 8 640 m3 per dygn för allmän 
vattenförsörjning. 

Vid en information på kommunstyrelsen i augusti 2018 presenterades att anlägga ett omlöp i 
stället för en upprustning av fisktrappan. Eftersom ett omlöp är mycket dyrare så beslutades 
det på kommunstyrelsen att söka bidrag eller hitta medfinansiärer för att möjliggöra och 
anlägga ett omlöp. Kommunstyrelsen beslutade 27 augusti 2018: ”Kommunstyrelsen uppdrar 
åt förvaltningen att möjliggöra genomförande av alternativ 1 omlöp 75 meter” enligt skrivelse 
från Mölndalsåns Fiskevårdsområdesförening Östra sektionen och Västra Nedsjöns 
Fiskevårdsområdesförening, genom att söka bidrag och medel från andra aktörer. 
Förvaltningen ska återkomma med en redovisning av hur genomförandet och finansiering ska 
ske”. I informationen till kommunstyrelsen 2018 presenterades en kalkyl för ett omlöp på ca 
4,5 mnkr och att rusta upp den gamla fisktrappan beräknades till en kostnad av ca 800 tkr 
som VA-kollektivet skulle bekosta. 

Från 2019 och framåt har Härryda kommun tillsammans med Härryda Vatten och Avfall sökt 
ett flertal bidrag från bland annat Skogsstyrelsen, Havs- och vattenmyndigheten och 
Vattenkraftens Miljöfond utan att några bidrag har beviljats. 

 

Översvämningar och regleringsstrategi 

Översvämningar i Mölndalsåns avrinningsområde 2006/2007 orsakade stora skador för 
enskilda, fastigheter och vägar i Landvetter och Mölnlycke. I Göteborg och även i Mölndal 
orsakade det stora samhällsstörningar på grund av översvämningarna. Orsaken till 
översvämningarna var långvarigt ihållande regn. Under hösten 2006 föll rikligt med regn över 
stora delar av Sverige vilket gjorde att sjöar och markmagasin var välfyllda i slutet av hösten.  

Efter översvämningarna 2006 formades en plan med de tre kommunerna Härryda, Mölndal 
och Göteborg om att genomföra åtgärder där syftet var att minska risken för 
översvämningar och magasinera vatten för att säkra råvattenförsörjningen för de tre 
kommunerna och för regionen. En samordnad reglering krävdes också för att hantera höga 
havsnivåer och för att löpande balansera risk för översvämning och vattenbrist. 

I samband med åtgärderna har Härryda kommun muddrat utmed Mölndalsån från Landvetter 
till Mölnlycke och även andra åtgärder har utförts i förebyggande syfte att miniminera 
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översvämningar. Åtgärderna har med bidrag från Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap (MSB) utfört åtgärderna under flera år i kommunen. Den sista delen var ett 
projekt med bland annat muddring längs Mölndalsån i Mölnlycke centrum 2020. 

Mölndals Kvarnby som är regleringsägare för Nedsjö dämme är en förening som helt ägs av 
Mölndals stad. Föreningen äger vattenregleringsdammar och ansvarar för reglering av 
Mölndalsån från Hindås till Stensjö dämme i Mölndal. Mölndals Kvarnby fakturerar årligen en 
regleringskostnad till Härryda kommun som för 2024 uppgick till ca 233 tkr och som 
bekostas av VA-kollektivet. 

   

Nationella planen för moderna miljövillkor (NAP) 
Länsstyrelsen har under åren 2022 till 2023 genomfört ett uppdrag att för aktuellt 
prövningsområde enligt Nationella planen för moderna miljövillkor (NAP), Mölndalsån, och 
däri ingående NAP-anläggningar genomföra samverkan med berörda verksamhetsutövare 
och att ta förslag till åtgärder i syfte att uppnå beslutade miljökvalitetsnormer. Den 
föreslagna fiskvägen vid Nedsjö os utgör en av dessa åtgärder. 

Mölndals Kvarnby söker om nya villkor inom gällande miljödom för Nedsjö dämme med en 
ny fiskväg, ett omlöp med slitsränna vid anläggningen i NAP-ansökan. Mölndals Kvarnby tar 
hela utrednings- och delar av anläggningskostnaden. Den nya kalkylen i 2024 års prisnivå för 
ett omlöp är 7,15 mnkr varav Mölndals Kvarnby står för del av anläggningskostnaden på ca 1 
mnkr. Resterande anläggningskostnader delas mellan de tre kommunerna Härryda, Mölndal 
och Göteborg med vardera 1/3-del. 

NAP-ansökan avses skickas in under 2025 med ett signerat medfinansieringsavtal för Nedsjö 
dämme, där de tre kommunerna Härryda, Mölndal och Göteborg alla har ett intresse av 
dämmet och regleringsmöjligheterna. Avtal om medfinansiering är endast aktuellt om Mark- 
och miljödomstolen beslutar om kompletterad miljödom där fiskväg ingår. Målsättningen är 
att ett avtal tecknas av alla parter under sommaren 2025. Ett avtal om finansiering av 
fiskvägen behöver vara undertecknat av samtliga parter innan ansökan lämnas in. 

Medfinansieringsavtal 
Medfinansieringsavtalet som föreslås innebär att Härryda, Mölndal och Göteborg delar på 
den uppskattade kostnaden för ett omlöp på ca 6 mnkr. Det avser en engångskostnad för 
Härryda kommun, på ca 2 mnkr i 2024 års prisnivå. Härrydas andel föreslås delas lika mellan 
Härryda kommun och Härryda Vatten och Avfall. Härryda kommun föreslås signera 
medfinansieringsavtalet då Härryda kommun ansvarar för vattenförsörjning och har ett 
översvämningsansvar. Härryda Vatten och Avfall har uppdraget med att ordna allmänna 
vattentjänster i kommunen. 
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På styrelsemöte 4 i Härryda Vatten och Avfall den 28:e april informerades och beslutade 
styrelsen följande: Styrelsen beslutar enligt underlag att utöka investeringsmedel till 1,2 mnkr, 
och uppdrar åt VD att gå vidare med skrivelse till Härryda kommun angående 
medfinansiering av ett omlöp vid Nedsjö dämme. 
 
Härryda Vatten och Avfalls bedömning 
En upprustning av fiskvägen behövs vid Nedsjö os och omlöpet behöver genomföras för att 
säkerställa råvattenuttag för dricksvattenförsörjning och för att klara framtida exploateringar 
i kommunen och regionen. Men också att förebygga risken för samhällsskadliga 
översvämningar och klara miljökvalitetsnormerna för Nedsjöarna och Mölndalsåns övre del. 
Medfinansieringsavtalet som föreslås nu är att Härrydas andel delas med Härryda Vatten och 
Avfall och tillsammans med de andra kommunerna och Mölndals Kvarnby dela på 
anläggningskostnaden av ett omlöp med slitsränna. 
 
 
Beslutsunderlag 

• Styrelseprotokoll 4  2025-04-28 HVAAB signerat.pdf 
 

 
 
Jessica Sténhoff 
VD 
031- 724 63 74 
jessica.stenhoff@hvaa.se 
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Vatten och Avfall AB 
Protokoll 4 2025-04-28 

Plats: Metallvägen 7A, Mölnlycke 

Tid: kl. 13:00 – 16:30  

 

Deltagare: 

Bengt Johansson, ordförande 

Roland Jonsson, vice ordförande 

Håkan Söderström, ledamot 

Erik Holm, ledamot 

Anders Halldén, ledamot 

Birgitta Eriksson, ledamot 

 

Övriga (ej beslutande): 

Jessica Stenhoff, VD 

David Sparredal, sekreterare 

Eliza Farmand, Avfallschef  

Anders Lorentzon, Planeringschef 

 

Inbjudna gäster från Renova AB §7: 
Martin Rotter, arbetsmiljöingenjör  
Johan Lundberg, utvecklingsstrateg Transporter  

 

  

Styrelseprotokoll 4 2025-04-28 HVAAB
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Protokoll styrelsemöte 4 2025-04-28 

§ 1 Mötets öppnande samt fastställande av dagordning   

 Sammanträdet öppnas av styrelsens ordförande Bengt Johansson och 

föreliggande dagordning fastställdes 

 

§ 2 Justering 

 Styrelsen beslutar 

att utse David Sparredal till protokollförare. 

att utse Roland Jonsson att justera dagens protokoll. 

 

§ 3 Föregående protokoll 

 Styrelsen beslutar att lägga föregående protokoll, Möte 2025-04-07 

till handlingarna. 

 
§ 4 Beslut: Styrelsens arbetsordning    

 Styrelsen bordlade beslutet och uppdrog åt VD att återkomma med uppdaterad 
arbetsordning som inkluderar återkoppling på egen punkt efter VD information 
alla ärenden med firmateckning överstigande de befogenheter som följer av 
VD’s befogenheter (överstigande 100 prisbasbelopp) enligt styrelsebeslut. 

 

§ 5 Beslut: Investeringsbeslut Hindås dämme 

Styrelsen beslutar enligt underlag att utöka investeringsmedel till 1,2 mnkr, och 
uppdrar åt VD att gå vidare med skrivelse till Härryda kommun angående 
medfinansiering av ett omlöp vid Nedsjö dämme.  
      

§ 6 VD-rapport     
 

A. Information Avfall    
- Utsättning 4-fackskärl 
- Överklagande Avfallstaxa, bolagets PM 
- Städ återvinningstationer 
 
Styrelsen noterade informationen. 
 

Styrelseprotokoll 4 2025-04-28 HVAAB
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B. Information VA-avtal firmateckning   
- Ishallen Härryda 
- Link 40, VA-avtal 
- Bråta ängar, VA-avtal 

  
Styrelsen noterar att ovan avtal är underskrivna av firmatecknare. 

  
C. Hindås Vattenverk    

- Vite 
- Framskridande och garantiärenden 

  
Styrelsen noterade informationen. 

 
D. Projektuppföljning    

- Bocköhalvön 
- Landvetter Centrum 
- Wendelsstrand 
- ÖFL Norra Mölnlycke 
 
Styrelsen noterade informationen. 
 

E. Inriktning VA-taxa 
Genomgång av taxepåverkande investeringar och behov av ökade taxor om 
cirka 2,5% till 2026.  
 
Styrelsen noterade informationen och uppdrog åt VD att återkomma med 
underlag för inriktningsbeslut och föreslagna besparingars påverkan på 
kassaflöde och skuldsättningsgrad. 

 
F. Information ÖFL Hällingsjö-Rävlanda 

 
Styrelsen noterade informationen. 

  
 

G. Uppsiktsplikt KS 2025-06-11 
 
Styrelsen noterade informationen. 
     

H. Ägardialog och genomlysning 
  

Styrelsen noterade informationen. 
   
  

Styrelseprotokoll 4 2025-04-28 HVAAB
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I. Nytt verksamhetsområde 
    
Styrelsen noterade informationen och uppdrar åt VD att gå vidare med 
skrivelse angående nytt verksamhetsområde för detaljplan 
Abborrtjärnsvägen.  
 

J. Personal 
 

Styrelsen noterade informationen. 
      

 
L.  Ekonomi, Internkontroll, Skattekonto och Checkräkning  

Styrelsen noterade informationen och uppdrog åt VD att vidare med ett 
förslag till Härryda kommun att låna ut på längre sikt till bolaget i enlighet 
med fastställd strategi för skuldförvaltning. 

     

 
§ 7 Externt besök från Renova AB  

Representanter från Renova AB föredrog kring arbetsmiljö och framkomlighet 
för sophämtning och gav möjlighet för frågor. 
 
Styrelsen noterade informationen. 
     

 

§ 8 Styrelsesammanträden 2025   

 Styrelsemöten 2025 

26 maj, 13:00-16:30  

16 juni, 13:00-16:30 

25 augusti, 13:00-16:30 

29 september, 13:00-16:30 

27 oktober, heldag Strategi (Observera ny) 

3 november, 13:00-16:30  

8 december, 13:00-16:30 
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Presidiemöten 2025 

12 maj, 10:00-12:00  

2 juni, 10:00-12:00 

11 augusti, 10:00-12:00 

15 september, 10:00-12:00  

20 oktober, 10:00-12:00 

24 november, 10:00-12:00  

 

§ 9 Övriga frågor     

 Inga övriga frågor. 

  

§ 10 Avslutning      

 Ordförande förklarar mötet avslutat.  

 

 

 

 

 

 

David Sparredal 

för 

Härryda Vatten och Avfall AB 

Styrelseprotokoll 4 2025-04-28 HVAAB
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 Dnr/Ärende nr      Avtalsnummer  
              MS KS 55/2025   
_____________ 
   _____________      
_____________  
  _____________      
_____________ 
  _____________      
_____________ 

 

 

Avtal om medfinansiering av utbyggnad av fiskväg 
vid Nedsjö os 

Mellan nedanstående parter träffas härmed avtal om medfinansiering och samverkan enligt följande: 

§1 Parter  
Göteborgs Stad, org. nr 212000-1355, genom nämnden för Kretslopp och Vatten, nedan Göteborg 
Härryda kommun, genom XX, org. nr 212000-1264, nedan Härryda 
Mölndals Kvarnby, org. nr 852000-0442, nedan Kvarnbyn 
Mölndals stad, org. nr 212000-1363, genom XX, nedan Mölndal  

§2 Bakgrund och syfte 
Nedsjö os regleringsdamm är belägen vid Västra Nedsjöns utlopp i Mölndalsån, vid västra infarten till 
Hindås samhälle. Dammanläggningen ägs av föreningen Mölndals Kvarnby som enligt ett flertal 
vattendomar har till uppgift att utöva och övervaka vattenregleringen av Mölndalsån och dess 
tillrinning.  

Nationell plan för omprövning av vattenkraft antogs i juni 2020. Regelverket innebär att 
verksamhetsutövare med tillstånd för vattenverksamhet som utfärdats innan 1999 behöver ansöka om 
moderna miljövillkor för sin verksamhet. Ansökningar om moderna miljövillkor ges in till mark- och 
miljödomstol, enligt fastställd tidplan per prövningsgrupp. 

För Kvarnbyns anläggning vid Nedsjö os har bedömningen gjorts att ansökan om moderna 
miljövillkor krävs för att verksamheten ska kunna få ett förnyat tillstånd som säkerställer nödvändiga 
magasinsvolymer.  

Genom att tillse att anläggningarna i Mölndalsåns vattensystem får moderna miljövillkor kan 
Kvarnbyn samt de samverkande kommuner som är parter till detta avtal säkra framtida tillgång till 
uttag av råvatten för Göteborg, Härryda och Mölndal, samt minska risken för översvämningar 
nedströms i Mölndalsåns vattensystem.  

Syftet med detta avtal är att säkra nödvändig finansiering och samverkan för åtgärd avseende 
anläggande av fiskväg vid dammanläggning vid Nedsjö os, om sådan fiskväg kravställs i ny miljödom 
vid prövning av moderna miljövillkor för anläggningen. 
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§3 Åtgärd och tidplan 
Avtalet avser medfinansiering av åtgärd avseende fiskväg i dammanläggning vid Nedsjö os. Fiskvägen 
ska byggas i enlighet med de villkor som bestäms i miljödom. Vid tecknandet av detta avtal utgörs 
förslaget för utformning av fiskvägen av en kombination av slitsränna och omlöp enligt vad som 
framgår av bilaga 1. 

Förslaget kan komma att omarbetas till följd av kravställande i samband med prövning av ansökan och 
vid detaljprojektering. Förslag till detaljerad utformning ska samverkas i parternas styrgrupp.    

Projektet genomförs så snart erforderliga tillstånd finns. Beräknad starttid är tidigast hösten 2026. 

§4  Finansiering 
Den totala kostnaden för fiskvägen som omfattas av detta avtal är beräknad till 7,15 miljoner kronor i 
2024 års prisnivå. 

Den totala kostnaden är beräknad utifrån det förslag till utformning av fiskvägen som framtagits under 
2024 och som framgår av bilaga nämnd ovan. Kostnadsbedömningen är preliminär. De faktiska 
kostnaderna kan därför komma att förändras på grund av villkor i miljödomen eller förändringar i 
kostnadsläge eller ändrade förutsättningar. 

Åtgärden finansieras med en (1) miljon kronor från Mölndals Kvarnby.  

För resterande kostnad för anläggning av fiskväg ska de deltagande kommunerna lämna bidrag för 
medfinansiering av fiskvägen i lika delar, det vill säga med fördelning enligt nedan.  

Kostnader överstigande 1 miljon kronor fördelas på: 

Göteborg   1/3-del 
Härryda   1/3-del 
Mölndal   1/3-del 

Kvarnbyn har rätt att rekvirera medfinansieringen löpande i takt med att kostnaderna för anläggandet 
av fiskvägen upparbetas. Utbetalning till Kvarnbyn ska ske enligt rutin som överenskommes mellan 
respektive berörd kommun och Kvarnbyn.   

Inför det budgetår då kostnader förväntas falla ut ska Kvarnbyn meddela kommunerna den 
uppskattade kostnaden som Mölndals Kvarnby avser debitera respektive kommun för aktuellt år. 

§5 Styrgrupp 
Parterna utser gemensamt styrgrupp och projektledare för genomförande av projektet. Projektets 
ekonomi är öppen för samtliga avtalspartner. 

§6 Ansvarsfördelning 
Det åligger Kvarnbyn att ansöka om moderna miljövillkor för anläggningen vid Nedsjö os.  

Kvarnbyn äger rätt att i mål om tillståndsansökan för moderna miljövillkor inge detta avtal till mark- 
och miljödomstol med begäran om fastställelse.   
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Kvarnbyn ansvarar för genomförandet av åtgärden och ska anlita de resurser som behövs för 
tillståndsansökan, projektering samt utförandet av åtgärden.  

Kvarnbyns ansvar 

1. Kvarnbyn ska utföra eller låta utföra samtliga åtgärder som omfattas av detta avtal. 
2. Kvarnbyn ansvarar för att hålla kommunerna informerade om projektet och för att 

sammankalla till styrgruppsmöten. 
3.  Kvarnbyn ansvarar för att tillhandahålla erforderlig kostnadsredovisning av uppkomna 

kostnader för anläggandet av fiskväg.   

Kommunernas ansvar 

1. Respektive kommun ska tillsätta representant till styrgrupp. 
2. Respektive kommun ska erlägga betalning till Kvarnbyn allteftersom kostnaderna upparbetas 

och redovisas av Kvarnbyn.  

§7 Kostnadsuppföljning 
När projektet har startat upp ska prognos för kostnader för innevarande år samt projektet i sin helhet 
lämnas 4 gånger årligen – i slutet av mars, maj, augusti och oktober. Om prognosen för kostnaderna 
för projektet i sin helhet överskrider den beräknade totalkostnaden enligt §4 med mer än 10 % ska 
styrgrupp sammankallas och beslut tas av kommunerna om eventuella åtgärder eller godkännanden. 

Kvarnbyns kostnader för åtgärden ska detaljredovisas.   

§8 Ägande samt drift och underhåll av anläggningen 
Fiskvägen ska vara Kvarnbyns egendom. 

Kvarnbyn ska efter att fiskvägen är färdigställd svara för fortsatt drift och underhåll samt uppföljning 
av fiskvägen, som ingående i Kvarnbyns ordinarie verksamhet. 

§9 Tvist 
Tvister i anledning av detta avtal prövas i domstol. Parterna ska verka för att tvisten i första hand kan 
hänskjutas till prövning i mark- och miljödomstol.  

§10 Avtalets giltighet 
Detta avtal gäller under förutsättning av: 

1. att Kvarnbyn erhåller ny miljödom med villkor om anläggande av fiskväg vid Nedsjö os.  

_______________________ 

Signatursida följer 
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Detta avtal har upprättats i fyra exemplar varav parterna har tagit var sitt. 

 

Göteborg den _____________ 
för GÖTEBORGS STAD 
Nämnden för Kretslopp och vatten  

____________________________ 
[Namn, titel] 

 

Härryda den _____________ 
för HÄRRYDA KOMMUN 
[XX]  

____________________________ 
[Namn, titel] 

Mölndal den _____________ 
för MÖLNDALS STAD 
[XX]  

____________________________ 
[Namn, titel] 

 

______________ den _____________ 
för MÖLNDALS KVARNBY 
  

____________________________ 
Göran Werner, Byålderman 
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Vatten och Avfall AB 
Protokoll 4 2025-04-28 


Plats: Metallvägen 7A, Mölnlycke 


Tid: kl. 13:00 – 16:30  


 


Deltagare: 


Bengt Johansson, ordförande 


Roland Jonsson, vice ordförande 


Håkan Söderström, ledamot 


Erik Holm, ledamot 


Anders Halldén, ledamot 


Birgitta Eriksson, ledamot 


 


Övriga (ej beslutande): 


Jessica Stenhoff, VD 


David Sparredal, sekreterare 


Eliza Farmand, Avfallschef  


Anders Lorentzon, Planeringschef 


 


Inbjudna gäster från Renova AB §7: 
Martin Rotter, arbetsmiljöingenjör  
Johan Lundberg, utvecklingsstrateg Transporter  
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Protokoll styrelsemöte 4 2025-04-28 


§ 1 Mötets öppnande samt fastställande av dagordning   


 Sammanträdet öppnas av styrelsens ordförande Bengt Johansson och 


föreliggande dagordning fastställdes 


 


§ 2 Justering 


 Styrelsen beslutar 


att utse David Sparredal till protokollförare. 


att utse Roland Jonsson att justera dagens protokoll. 


 


§ 3 Föregående protokoll 


 Styrelsen beslutar att lägga föregående protokoll, Möte 2025-04-07 


till handlingarna. 


 
§ 4 Beslut: Styrelsens arbetsordning    


 Styrelsen bordlade beslutet och uppdrog åt VD att återkomma med uppdaterad 
arbetsordning som inkluderar återkoppling på egen punkt efter VD information 
alla ärenden med firmateckning överstigande de befogenheter som följer av 
VD’s befogenheter (överstigande 100 prisbasbelopp) enligt styrelsebeslut. 


 


§ 5 Beslut: Investeringsbeslut Hindås dämme 


Styrelsen beslutar enligt underlag att utöka investeringsmedel till 1,2 mnkr, och 
uppdrar åt VD att gå vidare med skrivelse till Härryda kommun angående 
medfinansiering av ett omlöp vid Nedsjö dämme.  
      


§ 6 VD-rapport     
 


A. Information Avfall    
- Utsättning 4-fackskärl 
- Överklagande Avfallstaxa, bolagets PM 
- Städ återvinningstationer 
 
Styrelsen noterade informationen. 
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B. Information VA-avtal firmateckning   
- Ishallen Härryda 
- Link 40, VA-avtal 
- Bråta ängar, VA-avtal 


  
Styrelsen noterar att ovan avtal är underskrivna av firmatecknare. 


  
C. Hindås Vattenverk    


- Vite 
- Framskridande och garantiärenden 


  
Styrelsen noterade informationen. 


 
D. Projektuppföljning    


- Bocköhalvön 
- Landvetter Centrum 
- Wendelsstrand 
- ÖFL Norra Mölnlycke 
 
Styrelsen noterade informationen. 
 


E. Inriktning VA-taxa 
Genomgång av taxepåverkande investeringar och behov av ökade taxor om 
cirka 2,5% till 2026.  
 
Styrelsen noterade informationen och uppdrog åt VD att återkomma med 
underlag för inriktningsbeslut och föreslagna besparingars påverkan på 
kassaflöde och skuldsättningsgrad. 


 
F. Information ÖFL Hällingsjö-Rävlanda 


 
Styrelsen noterade informationen. 


  
 


G. Uppsiktsplikt KS 2025-06-11 
 
Styrelsen noterade informationen. 
     


H. Ägardialog och genomlysning 
  


Styrelsen noterade informationen. 
   
  







2025-04-28   
  


  
 


  
 


I. Nytt verksamhetsområde 
    
Styrelsen noterade informationen och uppdrar åt VD att gå vidare med 
skrivelse angående nytt verksamhetsområde för detaljplan 
Abborrtjärnsvägen.  
 


J. Personal 
 


Styrelsen noterade informationen. 
      


 
L.  Ekonomi, Internkontroll, Skattekonto och Checkräkning  


Styrelsen noterade informationen och uppdrog åt VD att vidare med ett 
förslag till Härryda kommun att låna ut på längre sikt till bolaget i enlighet 
med fastställd strategi för skuldförvaltning. 


     


 
§ 7 Externt besök från Renova AB  


Representanter från Renova AB föredrog kring arbetsmiljö och framkomlighet 
för sophämtning och gav möjlighet för frågor. 
 
Styrelsen noterade informationen. 
     


 


§ 8 Styrelsesammanträden 2025   


 Styrelsemöten 2025 


26 maj, 13:00-16:30  


16 juni, 13:00-16:30 


25 augusti, 13:00-16:30 


29 september, 13:00-16:30 


27 oktober, heldag Strategi (Observera ny) 


3 november, 13:00-16:30  


8 december, 13:00-16:30 


 
  







2025-04-28   
  


  
 


 


Presidiemöten 2025 


12 maj, 10:00-12:00  


2 juni, 10:00-12:00 


11 augusti, 10:00-12:00 


15 september, 10:00-12:00  


20 oktober, 10:00-12:00 


24 november, 10:00-12:00  


 


§ 9 Övriga frågor     


 Inga övriga frågor. 


  


§ 10 Avslutning      


 Ordförande förklarar mötet avslutat.  


 


 


 


 


 


 


David Sparredal 


för 


Härryda Vatten och Avfall AB 







